克美家现有人员尚未与公司重新签订劳动合同。因此，在母公司2014年度财务报表中的“支付给职工及为职

工支付的现金” 已合并美克美家全年员工工资，而在2014年报中“员工情况” 的母公司在职员工数量不包含

美克美家的员工人数。

3.库存商品。年报显示，公司库存商品账面余额为 12.31�亿元，比去年同期增长近 30.17%。而公司披露

公司家具制造业的产销比为 98.5%，请公司说明产销比的统计口径，并补充披露库存商品的库存时间、计提

跌价准备的依据，请会计师就计提跌价准备的合理性发表明确意见。

回复：

公司披露家具制造业的产销比为98.5%，是指家具制造业是以销定产，根据OEM、ODM客户和公司零售

业务的订单安排生产，产销比的统计口径是：制造业产品总销售量/制造业产品总生产量*100%。

公司2014年末库存商品12.31亿元中1年以内占比为96.2%，1-2年占比为3.8%， 根据业务不同计提跌价准

备与依据分别为：

（1）家居零售：公司家居零售商品的毛利率为71.49%，其中家居清仓毛利率为39.8%，根据公司清仓政策

以及对库存商品成本和可变现净值对比，不存在清仓产品的销售价值低于采购成本的情况，因此，家居零售

库存商品不存在跌价但未计提跌价准备的情况；

（2）家具批发业务：公司按照已停产产品、预计停产产品以及常态存货分别计提跌价准备。其中，已停产

产品按照销售价格*0.6作为可变现净值与库存成本孰低的原则计提跌价准备； 预计停产产品计提跌价准备

的比例为库存商品价值的2.5%-5%；常态产品计提跌价准备的比例为库存商品价值的0.5%-2%。

（3）OEM业务：期末OEM库存占比为0.5%，均为OEM客户的备用库存并已链接销售订单，不存在跌价

准备的情形。

中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）就该事项发表明确意见，认为：美克家居在2014年12月31

日已充分计提存货跌价准备。

三、其他应披露事项

1.现金流与销售收入的匹配性。年报显示，公司全年实现销售收入和销售商品实现的现金流入金额分别

为 271,377.15�万元和335,123.28�万元，而两组数据在三季报中分别为 195,092.88�万元和 231,319.14�万元，

有媒体质疑第四季度实现的现金流入金额明显超过了实现的销售收入金额，但是账面收入与现金流近 1�亿

的差异金额并没有体现为公司应收账款的大幅减少或者预收账款的大幅增加。 请公司结合经营模式和主营

业务特点说明现金流与销售收入的匹配性问题，并请会计师发表明确意见。

回复：

由于公司财务人员及审计机构工作疏忽，将未完全抵消公司内部销售现金流量之前的数据粘贴到合并

现金流量报表相关科目，现更正如下：

单位：元

2014

年报科目 更正前 调整金额 更正后

销售商品

、

提供劳务收到的现金

3,351,232,833.13 -290,416,513.13 3,060,816,320.00

经营活动现金流入小计

3,452,733,479.47 -290,416,513.13 3,162,316,966.34

购买商品

、

接受劳务支付的现金

1,516,404,199.13 -290,416,513.13 1,225,987,686.00

经营活动现金流出小计

3,489,555,033.91 -290,416,513.13 3,199,138,520.78

经营活动产生的现金流量净额

-36,821,554.44 -36,821,554.44

中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）就该事项发表明确意见，认为：更正事项仅涉及现金流量

部分中间项目，经营活动产生的现金流量净额并不发生变化，不影响资产负债表及利润表，对公司财务状况

和经营成果并不产生影响，各项主要财务指标也不发生变化。

2.对外担保。年报显示，公司对关联方的担保总额达 20.97�亿元。请公司核查未到期担保合同状况，说明

是否有证据表明有可能承担连带清偿责任。

回复：

公司对关联方的担保总额20.97亿元，其中对新疆美克化工股份有限公司（以下简称“美克化工” ）担保

16.465亿元。公司向美克化工提供的贷款担保将用于其三期项目的建设，美克化工三期项目与国际知名化工

企业巴斯夫公司共同投资，项目建成后将实现美克化工从精细化工中间体BDO生产商转型为精细化工下游

产品PTMEG的生产商，从而延伸了美克化工的产业链，提升了美克化工盈利能力和市场抗风险能力。同时，

美克化工已经董事会、股东大会审议批准，为公司该项担保提供了反担保。目前，美克化工生产经营状况良

好，三期项目按计划稳步推进，预计将于2015年末建成投产，项目投产后销售产生的现金流将用于归还项目

银团贷款。目前，没有证据表明需要美克家居承担连带清偿责任。

此外，公司对美克投资集团有限公司（以下简称“美克集团” ）担保4.5亿元，目前，美克集团各项经营情